SUMÁRIO

  VOL. V – Nº 01086/2025
  ISSN - 2965 - 4483
  TERÇA - 03 DE JUNHO DE 2025

EXECUTIVO

        AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025 ..................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025  CONTRATO Nº CT 020625/2025 ..................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025– SRP  CONTRATO Nº 100412 - 2025 - PE ................................................................................... 2
        EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP  CONTRATO Nº 05057/2025 ................................................................................................ 2
        DECRETO Nº. 357, DE 03 DE JUNHO DE 2025. ........................................................................................................................................................................................ 3

1/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01086/2025 – 03 DE JUNHO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

  AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de
Presidente Dutra/MA, por meio da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, torna público que realizará Dispensa de
Licitação na modalidade Eletrônica nº 006/2025. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a criação e impressão de etiquetas para
crachás de identificação, com layout personalizável e integração
automática com o sistema Seculum Acesso Net, incluindo licença anual
do módulo Ponto Off para até 2.400 colaboradores, com prestação
continuada pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações
deste Termo de Referência. Realização: 09/06/2025 às 09H00 horas
DIPLOMA LEGAL: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal n°
14.133, de 1° de abril de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal
nº144/2023, da Instrução Normativa SEGES/ME n° 67/2021 e demais
legislação aplicável. OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na
íntegra, no endereço eletrônico: www.compraspresidentedutra.com.br e
no Site do Município http://presidentedutra.ma.gov.br. Presidente Dutra-
MA e será também publicado no Portal Nacional de Contratações
Públicas – PNCP (www.gov.br/pncp), nos termos da Lei nº 14.133/2021,
03 de junho de 2025. Otávio Renan Meneses Delmondes Santana –
Operador do Sistema de Compras.

Presidente Dutra – MA, em 03 de junho de 2025.

___________________________________________

Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal

Operador do Sistema de Compras

  EXTRATO DO CONTRATO CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025
CONTRATO Nº CT 020625/2025

EXTRATO DO CONTRATO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025

CONTRATO Nº CT 020625/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
1203250001/2025. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA - MA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS E DE OUTRO
LADO, A EMPRESA VORTEX EMPREENDIMENTOS E
INFRAESTRUTURA LTDA, INSCRITA NO CNPJ DE Nº
41.922.844.0001-77, ESTABELECIDA NA PRAÇA JORGE RACHID, Nº
430, SALA 003, CENTRO, TUNTUM/MA. OBJETO DO CONTRATO:
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DO
BALNEÁRIO DO PISCINÃO, NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE DUTRA - MA. DATA DA ASSINATURA: 02 DE JUNHO
DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO 02 05
SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 27
DESPORTO E LAZER 27 813 LAZER 27 813 0055 SERVIÇOS DE
INFRA. ESTRUTURA URBANA 27 813 0055 1032 0000
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BALNEÁRIO E SUA
URBANIZAÇÃO 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL:
LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
VALOR TOTAL: R$ 5.660.970,51 (CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E

SESSENTA MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA E
UM CENTAVOS). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 12 (DOZE)
MESES, CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA.
ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY
FERNANDES SILVA, ASSESSOR EXECUTIVO E ORDENADOR DE
DESPESAS E PELO CONTRATADO: VICTOR GABRIEL MACHADO DA
COSTA, REPRESENTANTE LEGAL. PRESIDENTE DUTRA – MA, 02
DE JUNHO DE 2025. PUBLIQUE-SE.

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025– SRP
CONTRATO Nº 100412 - 2025 - PE

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025– SRP

CONTRATO Nº 100412-2025-PE PARTES: A SECRETARIA
MUNICIPAL DE CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL E
PRESIDENTE DUTRA – MA, através do Assessor Executivo e
Ordenador de Despesas de outro lado a empresa L & L PROMOÇÃO E
PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o Nº
19.488.891/0001-03, com endereço Rua Vereador Raimundo Lourenço,
Nº 30, Residencial Ana Isabel, Tuntum - MA, OBJETO DO CONTRATO:
contratação de empresa especializada em prestação de serviços de
locação de estruturas diversas, equipamentos, mão de obra
especializada e bandas para apresentação de shows artísticos, visando
atender aos diversos eventos a serem realizados no município de
Presidente Dutra-MA. DATA DA ASSINATURA: 10 de abril de 2025. 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 02 PODER
EXECUTIVO 02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO 02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E
TURISMO 13 CULTURA 13 392 DIFUSÃO CULTURAL 13 392 0095
SUPORTE ADMINISTRATIVO 13 392 0095 2078 0000 MANUTENÇÃO
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE CULTURA 3.3.90.39.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, BASE
LEGAL: 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores.
VALOR TOTAL: R$ 153.440,00 (Cento e cinquenta e três mil,
quatrocentos e quarenta reais). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO
até 10 de abril de 2026 a contar a assinatura do contrato.
ASSINATURAS: Pelo Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes
Sousa – Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo
Contratado: Lauber de Jesus Santos Lobato, Proprietário da empresa.
Presidente Dutra – MA, 10 de abril de 2025. Publique-se.

  EXTRATO DO CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP
CONTRATO Nº 05057/2025

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP

CONTRATO Nº 05057/2025, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
01212024001/2024. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE DUTRA - MA, POR MEIO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DE OUTRO LADO A EMPRESA
MARANHÃO EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA,
ESTABELECIDA NA RODOVIA BR 226, POV CANAÃ, GOVERNADOR
EUGÊNIO BARROS/MA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
14.659.440/0001-60, CEP: 65.780-000. OBJETO DO CONTRATO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA/MA. DATA DA

2/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01086/2025 – 03 DE JUNHO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

ASSINATURA: 05 DE MAIO DE 2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 02 PODER
EXECUTIVO, 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS, 04 ADMINISTRAÇÃO, 04 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL,
04 122 0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002 2013 0000
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. BASE LEGAL: LEI FEDERAL Nº
14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR TOTAL: R$
501.000,00 (Quinhentos e um mil reais). PRAZO DE VALIDADE DO
CONTRATO: 12 MESES, A CONTAR A ASSINATURA DO CONTRATO.
ASSINATURAS: PELO CONTRATANTE: MIQUEIAS VANDERLEY
FERNANDES SILVA, ASSESSOR EXECUTIVO – ORDENADOR DE
DESPESAS E PELO CONTRATADO: SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA
FURTADO, REPRESENTANTE LEGAL. PRESIDENTE DUTRA – MA, 05
DE MAIO DE 2025. PUBLIQUE-SE.

  DECRETO Nº. 357, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

DECRETO Nº. 357, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CHEFE DO SETOR DOS
DIREITOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER,
FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o
disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de
15 de maio de 1990:

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR a Senhora CLEDINEIDE BENÍCIO COSTA no cargo
de Chefe, do Setor dos Direitos Humanos, da Secretaria Municipal da
Mulher, Família e dos Direitos Humanos, do Município de Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DIAS DE JUNHO DE 2025.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

3/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA
  VOL. V – Nº 01086/2025 – 03 DE JUNHO DE 2025
  ISSN - 2965 - 4483

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
  Prefeito Municipal

RÔMULO CARVALHO ALVES
  Secretário Municipal de Administração e Finanças

https://presidentedutra.ma.gov.br
  PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA

  AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO CIRO EVANGELISTA -
CEP: 65.760-000

  Presidente Dutra - MA
  Contato: (99) 98476-9208

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4/4EXECUTIVOhttps://presidentedutra.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2025
	EXTRATO DO CONTRATO  CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025  CONTRATO Nº CT 020625/2025
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2025– SRP  CONTRATO Nº 100412 - 2025 - PE
	EXTRATO DO CONTRATO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2024– SRP  CONTRATO Nº 05057/2025
	DECRETO Nº. 357, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

		2025-06-03T22:21:05-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108